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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo sledování a vyhodnocení zabřezávání samic,

jako hlavního reprodukčního ukazatele a počtu mláďat ve vrhu v zájmovém chovu

morčat.

Celkem bylo vyhodnoceno 50 vrhů a následně srovnané výsledky

s literaturou. Sledoval se datum přidání samce do skupiny samic, následný datum

porodu jednotlivých samic a velikost vrhu a z těchto dat bylo vypočteno, na

kolikátou říji samice zabřezly. Tyto výsledky byly zpracovány pomocí tabulek a

grafů.

Výsledky zabřezávání samic dopadly velice různorodě, nejvíce samic

zabřezlo hned na první říji a to 56%, naopak nejméně samic zabřezlo až na šesté říji a

to pouze 2%. Na druhé říji zabřezlo 22%, na třetí 8% a na páté 12%. Výjimkou byla

čtvrtá říje, kdy nezabřezla žádná ze samic. Počty mláďat ve vrhu se také velice lišily,

samice porodily od 1 do 6 mláďat. 8% samic z celkových 50 sledovaných porodily

pouze jedno mládě, dvě mláďata porodilo 20% a 3 mláďata mělo 26% samic.

Nejčastější počet mláďat mělo 30% samic a to 4, 14% samic mělo 5 mláďat a

největší vrh, který čítal 6 mláďat, porodila pouze 2%.

Klíčová slova: morče, reprodukce, mláďata, zájmový chov

Abstract

The aim of this bachelor thesis was the observation and evaluation of female

conception, as the main reproduction parameter, and the litter size in guinea-pig

hobby breed.

There were 50 litters evaluated in total and the results were compared with

literature. In the experiment the date when the male was put in the group of females,

the date of delivery and the size of the litter were recorded. The order of heat in

which females got pregnant was calculated using these data. The results were

visualized using tables and graphs.

The results of female conceptions were considerably various, the majority of

females, namely 28, became pregnant in the first heat, on the contrary, only one

female became pregnant in their sixth heat. In the second, third and fourth heat total

of 11, 4 and 6 respectively became pregnant. The exception was the fourth heat,

while no female became pregnant. The litter sizes were also very different, females

delivered from 1 to 6 pups. Four of the total 50 observed females delivered only one

pup, 10 and 13 females had two and three pups respectively. The most common litter

size was 4, delivered by 15 females; seven females had 5 pups and the largest size of

six pups was in one case.

Key words: Guinea pig, reproduction, pups, hobby breed
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I. Úvod

Morče domácí (Cavia aperea f. porcellus) pochází z Jižní Ameriky,

především Peru a Chille. Díky archeologickým vykopávkám v Peru, kde nalezli

lebky morčat, bylo dokázáno, že ke zdomácnění morčat došlo již mezi rokem 9000 a

3000 před n. l. (DUNNUM, 2010). Morčata nejspíše sama vyhledala teplo a ochranu

u lidí a živila se zbytky potravy, později byla chována a využívána Inky nejen jako

zdroj masa, ale i jako oběť bohům. Již tehdy bylo známo několik barevných variací,

jako například červené, hnědé, černé nebo dvoubarevné. Výzkumy dokázaly, že

morčata černá nebo s černými skvrnami, byla ihned po narození usmrcována, protože

u místních obyvatel představovala symbol zla a neštěstí (BEHREND, 1999).

Do Evropy se dostala až v 16. století, kdy je na kontinent dovezli mořeplavci.

Zde byla morčata nejdříve velmi drahá a mohli si je dovolit pouze lidé z vyšších

vrstev jako domácího mazlíčka. Díky své adaptabilitě a rozmnožovacím

schopnostem se brzy morčata rozšířila i mezi prosté lidi (VERHOEF-VERHALLEN,

1999).

Poprvé bylo morče popsané roku 1553 v Knize zvířat švýcarského biologa

Conrada Gessnera, kde ho nazval indickým králíkem. To proto, že když Kryštof

Kolumbus objevil Ameriku, myslel si, že doplul do Indie (BEHREND, 1999).

Podle SIMÕES (2017) jsou morčata z velké části využívána

v biomedicínském výzkumu kvůli jejich podobnosti s odezvou lidského imunitního

systému.

Morčata jsou sociální zvířata, která vyžadují společnost dalších morčat nebo

alespoň člověka. Pokud se nachází více samců pohromadě, může mezi nimi docházet

k vytrvalým bojům. Z tohoto důvodu je vhodné chovat samice ve skupinách a samce

odděleně (VERHOEF-VERHALLEN, 1999).

V chovu, kde jsou morčata pohromadě v jednom kotci, musí být kotec

dostatečně prostorný. Optimální volba prostoru na jedno morče je 40 x 40 cm,

přičemž je vhodné dopřát zvířatům volný pohyb ve venkovním výběhu nebo bytě

(BERGHOFF, 1999). Pokud nemají morčata dostatek volného pohybu, začínají

rychle přibývat na váze. Obezita pak vede ke zdravotním potížím a zkrácení délky

života (VERHOEF-VERHALLEN, 1999). Morčata vyžadují teplotu prostředí

v rozmezí 18-21°C s relativní vlhkostí okolo 50%. Špatně vzdorují chladu, dešti a

nadměrně vysokým teplotám (LANE-PETTER, 1969). Pokud jsou tedy chována ve

venkovním prostředí, musí výběh obsahovat kvalitní úkryt, který zvířata ochrání před

nepříznivým počasím, průvanem, ale také před přímými slunečními paprsky

(ČERNOŠEK, 1989).

Jako podestýlka do klece jsou nejvhodnější hobliny. Z toho důvodu, že

morčata produkují nadměrné množství moče, se musí podestýlka pravidelně a často

měnit (BERGHOFF, 1999).
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Miska pro krmení by měla být těžká, aby nedošlo k převrhnutí nebo

rozkousání zvířetem. Pro napájení je nejvhodnější napáječka, která se umisťuje

z vnější strany klece (VERHOEF-VERHALLEN, 1999).

Divoká morčata většinou tvoří harémové skupiny, ve kterých mohou být dva i

více samců s více samicemi. V těchto sociálních skupinách je zachována stabilní

hierarchie a tak stupňování soubojů mezi jednotlivci je bráněno sociálním a

společensko-sexuálním chováním. Toto chování i agresivita jsou dané podmínkami

prostředí v raném věku jedince a po pohlavním dospění zůstávají stabilní a udávají

osobnost morčat (BRUST, 2017).
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II. Literární přehled

1 VÝŽIVA

Morčata patří mezi býložravce a živí se tedy rostlinnou potravou. Přijatá

potrava může zůstat v jejich zažívacím traktu až týden, protože mají velmi dlouhé

střevo. Proto je velice důležité pravidelné krmení kvalitní a plnohodnotnou stravou.

Morčata mají zvláštní požadavek na obsah vitamínu C v potravě. V průběhu

jejich vývoje se živili pouze čerstvými rostlinami a tak ztratili schopnost syntetizovat

si vitamín C sami, proto je nutné jim tento vitamín dodávat v potravě v dostatečném

množství (BERGHOFF, 1999).

Důležitý základ potravy morčat je seno, které musí mít neustále k dispozici,

protože jejich zažívací trakt vyžaduje velké množství syrové vlákniny. Další

důležitou složkou potravy je ovoce, zelenina, zelené krmivo, obiloviny, popřípadě

krmné směsi s obilovinami (RAŠMANOVÁ, 2006). Čerstvé zelené krmivo dodává

tělu nezbytný vitamín C a vodu (LANE-PETTER, 1969).

Složení a množství krmiva musí odpovídat biologickému období, ve kterém

se zvíře nachází. Březí a kojící samice mají vyšší požadavky na živiny

(ČERNOŠEK, 1989).

1.1 Výživa březích samic

Březost je pro samice všech druhů savců velice riskantní a energeticky

náročná. Musí při ní vyvažovat vlastní potřebu živin s potřebami vyvíjejících se

plodů a musí se vyrovnat se stresory prostředí (EDWARDS, 2016).

Fetální výživa je základem pro vývoj a růst plodu a ovlivňuje vývoj

potomstva po narození. Nedostatečná potrava matky je spojená s možnými

patologickými stavy u dospělých potomků (WEBER, 2015). Například podle

LANGLEY-EVANS (2004) vede krmení březích samic nízkou bílkovinnou stravou

k celoživotnímu zvýšenému krevnímu tlaku u potomstva a mohou nastat i změny

v metabolismu cholesterolu, sekreci inzulínu a rozvoji ledvin. Další studie od

LINGAS (1999) dokazuje, že omezení potravy březích samic na dva dny způsobilo

zpomalení růstu plodu uvnitř dělohy, snížení aktivity hypofýzy a štítné žlázy.

V období březosti je pro samice velice důležitý vyšší obsah vlákniny. Ta


[…]


mládě, byly 4, tedy 8% z celkového počtu sledovaných samic. Dvě mláďata porodilo

10 samic, což je 20% z celkového počtu. Podstatně více samic mělo 3 mláďata ve

vrhu a to 13 samic, v procentech 26%. Nejvíce vrhů bylo se čtyřmi mláďaty od 15

samic, tedy 30%. Sedm samic, jen 14% z celkového počtu sledovaných, porodilo 5

mláďat a pouze jedna samice, která dává 2%, měla 6 mláďat ve vrhu.

Velikost vrhu může být ovlivněna již věkem a velikostí samice při prvním

zapouštění. VELÁSQUEZ (2017) tvrdí, že první zapuštění samice by mělo

proběhnout, když dosáhne zhruba 60% živé hmotnosti dospělců, tím se prý zvýší

šance na větší počet mláďat ve vrhu a jejich vyšší hmotnost. Pokud však poprvé

připuštěná samice má hmotnost nad 1000 g, může docházet k poruchám děložních

kontrakcí při porodu.
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Podle CORREA (2018) je velikost vrhu dána také věkem, velikostí a

reprodukční výkoností samce. Pokud mají samci vysokou produkci samčího

pohlavního hormonu, jsou větší, agresivnější a průbojnější. Menší samci zplodili

méně a menší mláďata.

Typ chovu a krmení je také velice důležitým faktorem ovlivňující velikost

vrhu. Krmení samic pouze zelenou pící nepokryje energetickou potřebu březích a

následně laktujících a tak může docházet ke snížení reprodukce, velikosti vrhu a

dalším poporodním obtížím (VELÁSQUEZ, 2017).

LABUDA (1982) zase zdůrazňuje, že je pro samice v období březosti velice

důležitý vyšší obsah vlákniny, protože zvyšuje šanci na větší množství živě

narozených mláďat, snižuje mortalitu po narození a celkově zlepšuje zdravotní stav

samic. Další velmi důležitou složkou potravy pro březí samice jsou podle NEMETH

(2017) polynenasycené mastné kyseliny, hlavně omega-3 a omega-6 včetně kyseliny

α-linolenové, kyselina dokosahexaenová a kyselina arachidonová, ty společně

podporují ovulaci, snižují mortalitu mláďat, podporují prenatální vývoj plodů a tím

dochází ke zlepšení fyzického stavu při narození a vyšším přírůstkům.

Také flavonoidy a fytoestrogeny pozitivně ovlivňují reprodukci.

WIJAYANTI (2018) zjistil, že flavonoidy a fytoestrogeny podávané samicím během

březosti zvyšují počet leukocytů, které napomáhají zrychlit a zlepšit regeneraci

dělohy po porodu. Fytoestrogeny stimulují děložní stěnu pro produkci progesteronu a

tím udržení březosti, zvyšují imunitu plodů v děloze a tak nedochází k předčasným

porodům a zvyšují životaschopnost mláďat po porodu. Jejich přenos přes placentu

z matky na plod je ovlivněn krevním tlakem, typem placenty nebo pH. Flavonoidy

jako antioxidant chrání organismus před nebezpečnými volnými radikály, které

mohou způsobovat potraty, mohou poškozovat růstové buňky plodu, způsobovat

vrozené vady mláďat nebo potíže při porodu.
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IV. Závěr

Téma této bakalářské práce bylo sledování a vyhodnocení zabřezávání samic

a velikost vrhu.

Sledováno bylo 50 samic z chovu, které byly přidány k samci. Na základě

data sestavení skupiny a porodu samice bylo vypočítáno, na kolikátou říji jednotlivé

samice zabřezly a byl zaznamenán počet mláďat.

Vyhodnocené výsledky zabřezávání byly velice různorodé. Nejvíce samic

zabřezlo hned na první říji a to 56%, naopak na čtvrté říji nezabřezla ani jedna a na

šesté říji pouze 2% ze sledovaných samic. Tyto rozdíly mohou být dány mnoha

faktory, například obyčejným výběrem samce, kdy si samice vybírají větší a těžší

samce, kteří jsou dominantnější a tím mají větší libido. Také pokud je samice delší

dobu držena v izolaci od samců, může se její sexuální touha snížit a tím se může

snížit šance na zabřeznutí. Problém by také mohl být v samci, který může mít

sníženou produkci testosteronu a tím i sexualitu, nižší počet spermií a sníženou

motilitu, jako důsledek příjmu krmiv ošetřených insekticidy. Naopak příjem

mastných kyselin zvyšuje sexualitu. A za nejdůležitější složku krmiva, která zvyšuje

schopnost zabřezávání, se považuje vitamín C.

Počty mláďat ve vrhu se také velice lišily, jednotlivé samice porodily od 1 do

6 mláďat. Jedno mládě ve vrhu mělo pouze 8% z celkových 50 sledovaných samic,

nejvíce samic porodilo 4 mláďata a to 30% a pouze 2% samic mělo 6 mláďat ve

vrhu. Velikost vrhu je ovlivněna již věkem a velikostí samice při prvním zapouštění,

kdy je lepší zapouštět mladé samice, které ještě nedosáhly tělesné dospělosti. Také

věk, velikost a reprodukční výkonnost samce může mít vliv na velikost vrhu, menší

samci mají obvykle méně mláďat. Dalším velice důležitým činitelem ovlivňující

velikost vrhu je krmivo. V období březosti je nutné dodávat více energetické krmivo

s vyšším obsahem vlákniny, které zvyšují pravděpodobnost většího počtu živě

narozených mláďat, předchází porodním a poporodním obtížím a zlepšují zdravotní

stav samic. Pokud v krmivu chybí například polynenasycené mastné kyseliny,

kyselina arachidonová nebo flavonoidy a fytoestrogeny, může se snížit schopnost

ovulace nebo produkce progesteronu v období březosti. Může docházet

k předčasným porodům nebo potratům, a tím ke snížení velikosti vrhu.
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