Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Reprodukční parametry u zájmových morčat
Student: Gabriela Lukešová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Petr Tejml, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce je dle zadání zpracována na teoretickou rešeršní část, která je rozčleněna do jednotlivých kapitol souvisejících s problematikou, a na část vědeckou, kde si studentka osvojila zkušenosti s vědecko-výzkumnou prací. Získané podklady zpracovala do přehledných tabulek a grafů a výsledky diskutovala s dostupnými odbornými prameny.

V bakalářské práci naplnila zadání a nabyla zkušeností pro případnou navazující diplomovou práci.

Vzhledem k pečlivému zpracování a kladnému přístupu doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji známku výbornou.

Současně si dovoluji studentce položit následující otázku:

Jaká preventivní opatření navrhujete, abyste předešla toxémii u březích samic?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 4. 5. 2018

Podpis vedoucího práce